
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE 
referitor la : acordare tichete sociale pentru grădiniță pentru luna IUNIE 

anul școlar 2018-2019

Având în vedere:
- referatul nr.3812/17.07.2019 al compartimentului asistentă socială din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se 
solicită acordare tichete sociale pentru grădiniță, pentru luna IUNIE 2019 ;

- anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 15/2016, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate si a 
procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță - Cerere - declarație pe 
propria răspundere pentru acordarea stimulentului educațional (tichet social pentru 
grădiniță);

- anexa nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.15/2016, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a 
procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță - Situația centralizatoare 
nr.459/03.07.2019, privind prezenta preșcolarilor beneficiari ai stimulentului educațional 
pentru luna IUNIE, an școlar 2018-2019 ;

- prevederile art.3 alin.1, art.5 alin. 1, alin 2 si alin.3 din Legea 248/2015, 
privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate, cu modificările și completările ulterioare, precum si a prevederilor OUG 
14/2016 , care modifică art. 2 din Legea 248/2015.

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 13 din 29.02.2016, 
privind modalitățile de identificare a beneficiarilor de stimulant educațional acordat sub 
formă de tichete sociale pentru copiii care provin din familii defavorizate din comuna 
Osica de Jos, Județul Olt, de soluționare a situațiilor identificate si procedura de 
acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță.

- prevederile art.1 alin 1, art.2 alin.1, alin.2 si alin.3, art.3, art.4, art.5 si art.7 
alin.1, art. 13 (1) si (2), art.14 alin (2) si (3) din HG nr.15/2016 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate si a 
procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță, precum si art. 7, alin 2 din 
HG nr.15/2016,modificat prin prevederile HG nr. 626/2016 si prevederile art.14 alin. 1 
din HG nr. 15/2016, modificat prin prevederile HG nr.626 pentru modificarea si 



completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 
aprobata prin HG nr. 15/2016.

- prevederile HOL nr.17/31.03.2019, privind aprobarea bugetului local de 
venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2019;

- prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.276/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.c si d si alin.(5) lit a si lit.c, art.68 alin.(1), 
raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administrația publică 
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art. 1. Se dispune acordarea de tichete sociale pentru grădiniță pentru luna IUNIE 
2019, anul școlar 2018-2019, titularilor prevăzuti în anexa la prezenta dispoziție, anexă 
care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Dispoziția se poate ataca în condițiile Legii nr.554/2004, Legea 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 
de zile de la data comunicării actului administrativ la organul emitent.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziții, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna 
Popescu Virginia, consilier cu-probleme de asistență socială în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos și se comunică titularului de dosar, 
A.J.P.I.S..-OLT, compartimentului financiar-contabilitate, domnului Dincă Constantin - 
Aurel, casier și Instituției Prefectului - Județului Olt.

AVIZAT
SECRETAR, 

Torcea Daniela


